
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 del 14-03-2018

OGGETTO

ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO A MEZZO GARA DEL SERVIZIO GIURIDICO LEGALE IN
MATERIA DI RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI DA SINISTRI E DI OPPOSIZIONE AVVERSO
VERBALI DI ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E AMMINISTRATIVE

L’anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 17:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la gestione del contenzioso in specifiche materie, quali le cause di risarcimento
danni di competenza per valore del Giudice di Pace e le opposizioni avverso verbali della Polizia
Municipale per violazioni al Codice delle Strada e avverso cartelle esattoriali riferite alle medesime
violazioni è assegnata al Settore Affari Generali, che rappresenta e difende l’Ente anche presso sedi
giudiziarie distaccate e che cura l’assistenza giuridica al  Settore Polizia Municipale nelle procedure
di negoziazione assistita obbligatoria introdotte con D. L 132/2014, convertito nella Legge 162/2014,
per le azioni riguardanti i risarcimenti da RCT;

DATO ATTO che nell’Ente non è istituito l’Ufficio Legale/Avvocatura comunale;

VALUTATA la necessità di procedere all’affidamento esterno dei servizi di seguito specificati, in
ragione del recente riassetto organizzativo che ha determinato l’ampliamento dei servizi del Settore
Affari Generali e tenuto conto del sottodimensionamento del personale assegnato ai Settori
interessati nei procedimenti di cui sopra e delle numerose attività assegnate:

il supporto giuridico- legale al Settore Polizia Municipale e al Settore Tecnico, Servizio
Lavori Pubblici e Manutenzione, in particolare nella fase stragiudiziale di gestione e
trattazione delle richieste di risarcimento danni da sinistri e nell’istruttoria e definizione di
eventuali transazioni, con indicazione delle soluzioni più idonee a tutela degli interessi
dell’Ente, nonché il supporto giuridico- legale al competente Settore Polizia Municipale
nella gestione delle opposizioni ex art. 22 Legge 689/81 ed ex art. 615/617 c.p.c. (violazioni
Codice della Strada) e delle opposizioni a sanzioni amministrative in generale;
il supporto giuridico –legale ai competenti Settori dell’Ente in merito alla correttezza delle
procedure da adottare a tutela dell’Ente e a fini di prevenzione del contenzioso;
la rappresentanza in giudizio e patrocinio legale in tutte le controversie attive e passive
nelle materie indicate, di competenza del Giudice di Pace, che dovessero insorgere nel
periodo di affidamento e sino alla loro definizione;
gestione delle procedure di negoziazione assistita (D.L 132/2014, convertito nella Legge
162/2014) in materia di risarcimento danni da sinistri;

RITENUTO dover fornire indirizzo al fine di procedere all’individuazione di un Legale esterno,
mediante gara ad evidenza pubblica, cui affidare il servizio per un anno, prorogabile di pari durata;

ACQUISITO il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. 174/12 convertito in Legge n.
213/12;

CON VOTI unanimi, legalmente espressi
DELIBERA

DI FORNIRE INDIRIZZO per l'affidamento a mezzo gara ad evidenza pubblica, con procedura
aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio giuridico- legale in
premessa descritto in materia di responsabilità civile verso terzi da sinistri per i risarcimenti di
competenza del Giudice di Pace, ivi comprese le negoziazioni assistite in materia, nonché in
materia di opposizioni avverso verbali della Polizia Municipale e/o cartelle esattoriali per violazioni
amministrative;

DI DEMANDARE al Settore VII- Servizio Contenzioso la predisposizione degli atti di gara
finalizzati all’individuazione di un Legale al quale affidare il servizio stesso, per un anno
prorogabile, mediante selezione comparativa sulla base del miglior prezzo sull’importo a base di
gara pari ad euro 5.000,00 annui al netto di IVA, Cassa previdenza ed oneri e sulla base
dell’esperienza e specializzazione professionale nelle materie indicate.

LA STESSA GIUNTA
RILEVATA l'urgenza;



CON VOTAZIONE palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267 del 18
.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-03-2018

Dal Municipio, lì 27-03-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-03-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-03-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-03-2018 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Italia Katia Bocchino


